
 

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, 

INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

L’Assessore 

 

  1/5 

DECRETO N. 76 PROT. N. 22151  DEL 28.12.2011 

————— 

Oggetto:  L.R. 20.09.2006, n.14, art. 20 e lett.r) comma 1 dell’art.21– Norme in materia di beni 
culturali, istituti e luoghi della cultura. Contributi a enti e istituzioni culturali e 
scientifiche di particolare importanza in ambito regionale. Articolazione del Fondo 
Unico Bilancio regionale 2011 Cap. SC03.0337 UPB S03.02.005. 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna adottato con Legge Costituzionale 26 

febbraio 1848, n. 3; 

VISTA la L.R. n. 1 del 7.01.1977; 

VISTA la L.R. n. 31 del 13.11.1998 e successive modificazioni e integrazioni;  

VISTA la L.R. n. 11 del 2.08.2006 recante norme in materia di programmazione, di 

bilancio e di contabilità della Regione Autonoma della Sardegna;  

VISTA la L.R. n. 3 del 7.08.2009 recante disposizioni urgenti nei settori economico e 

sociale;  

VISTA  la L.R. n. 14 del 10.08.2010 recante “Misure di adeguamento del bilancio 2010 

e modifiche e integrazioni alla L.R. 2.08.2006, n. 11”;  

VISTA la L.R. n. 1 del 19.01.2011 recante disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale della Regione” (legge finanziaria 2011); 

 VISTA la L.R. n. 2 del 19.01.2011 concernente “Bilancio di previsione per l’anno 2011 

e bilancio pluriennale della Regione per gli anni 2011-2013; 



 

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, 

INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

L’Assessore DECRETO N.76 

 DEL 28.12.2011 

  

 

  2/5 

VISTA la L.R. n. 14 del 20.09.2006, concernente “ Norme in materia di Beni Culturali, 

Istituti e Luoghi della Cultura”, la cui finalità è costituita dalla tutela, 

valorizzazione e fruizione del patrimonio culturale materiale e immateriale della 

Sardegna, quale fattore di crescita civile, sociale, economica e significativa 

componente della civiltà e dell’identità del popolo sardo, nonché della sua 

specialità nel contesto delle cultura regionali del Mediterraneo ed europee; 

RICHIAMATA la già citata L.R. n. 2/2011 che autorizza sul “Fondo Unico per l’attività degli enti 

e delle istituzioni culturali e scientifiche di particolare importanza in ambito 

regionale” uno stanziamento di Euro 750.000,00 sull’UPB S03.02.005 cap. 

SC03.0337 ;  

VISTO il Decreto dell’Assessore della Programmazione, Bilancio Credito e Assetto del 

Territorio n. 271 del 21.09.2011 concernente “Rettifica all’Allegato Tecnico al 

Bilancio per l’anno 2011 e per gli anni 2011-2013 in applicazione dell’art. 9, 

comma 5 della L.R. 2.08.2006, n. 11”; 

RILEVATO che il sopra precitato Decreto rettifica lo stanziamento disponibile del “Fondo 

Unico per l’attività degli enti e delle istituzioni culturali e scientifiche di 

particolare importanza in ambito regionale” in Euro 730.000,00 sull’UPB 

S03.02.005 cap. SC03.0337; 

RILEVATO che con deliberazione della Giunta Regionale n. 19/26 del 14.04.2011 sono 

state approvate le nuove direttive di attuazione della L.R. 20.09.2006, n. 14, 

art. 20 e art. 21, comma 1, lett. r); 

RILEVATO che il comma 1 dell’art. 20 della citata L.R. 14/2006 dispone che, anche in 

concorso con Enti Pubblici Territoriali, la Regione intervenga con contributi 

annuali a sostegno delle attività e del funzionamento degli enti e istituzioni 

culturali e scientifiche di particolare importanza presenti in ambito regionale; 

RILEVATO che lo stesso art. 20 stabilisce al comma 1 i requisiti necessari ai fini della 

concessione del contributo regionale; 



 

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, 

INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

L’Assessore DECRETO N.76 

 DEL 28.12.2011 

  

 

  3/5 

RILEVATO che il comma 3 del citato art. 20, per le finalità di cui al comma 1, autorizza la 

Regione a istituire un Fondo Unico la cui articolazione è definita con Decreto 

dell’Assessore Regionale competente sulla base del parere di una apposita 

Commissione scientifica nominata dal Consiglio Regionale; 

CONSTATATO che il Consiglio Regionale in data 4.11.2009 ha provveduto alla nomina dei tre 

componenti della Commissione Scientifica; 

CONSTATATO  che la stessa Commissione, incaricata dell’accertamento dei requisiti di cui al 

comma 1 dell’art. 20 e della valutazione del programma di attività, sulla base 

dei parametri stabiliti con la citata Delibera n. 19/26 del 14.04.2011 di 

attuazione della legge n. 14/2006 in data 21.06.2011, ha iniziato l’esame della 

documentazione dell’annualità 2011 concludendo i lavori in data 21.12.2011; 

PRESO ATTO altresì delle valutazioni espresse dalla Commissione scientifica secondo i 

punteggi riportati nelle Tabelle A e B, parti integranti del presente Decreto; 

CONSTATATO che la L.R. n. 3 del 7.08.2009 riserva a decorrere dall’anno 2009, a valere sul 

Fondo Unico di cui al comma 3 dell’art. 20 della citata L.R. 14, una quota pari a 

Euro 130.000,00 all’Istituto di Studi e programmi per il Mediterraneo (ISPROM) 

e Euro 190.000,00 alla Fondazione Giuseppe Dessì; 

PREMESSO che i requisiti e criteri di ammissibilità dei contributi di che trattasi disciplinati 

nella già citata deliberazione della Giunta Regionale n. 19/26 del 14.04.2011 

puntualizzano che una quota pari al 20% dello stanziamento annuale di 

bilancio, al netto degli interventi contributivi meglio precisati al precedente 

capoverso, sia riservata agli organismi promotori di premi culturali ed artistici e 

che l’ammontare massimo contributivo assegnabile agli stessi è fissato in euro 

35.000,00 cadauno; 

CONSIDERATO che gli organismi promotori di premi culturali e artistici nei confronti dei quali la 

Commissione scientifica ha espresso parere favorevole al finanziamento sono 



 

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, 

INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

L’Assessore DECRETO N.76 

 DEL 28.12.2011 

  

 

  4/5 

in numero di due, l’Associazione Premio Ozieri di Letteratura sarda di Ozieri e 

l’Associazione Culturale Lao Silesu di Iglesias, ai quali in ottemperanza a 

quanto stabilito dai criteri enunciati, viene assegnato un contributo complessivo 

di euro 70.000; 

PRESO ATTO inoltre, che altri due Organismi e precisamente l’Associazione culturale Circolo 

Aristeo di Sassari e l’Associazione Astronomica Turritana di Sassari, nei 

confronti dei quali la Commissione scientifica ha espresso parere favorevole al 

finanziamento si sono avvalsi della facoltà, contemplata dall’art. 4, comma 7 

della L.R. 5.3.2008, n. 3, di realizzare nell’anno 2011 le attività finanziate, ai 

sensi dell’art. 20 della L.R. n. 14/2006, a carico dello relativo stanziamento di 

bilancio per l’anno 2010 e che ciò comporta, in base ai più volte richiamati 

criteri, l’inammissibilità di detti Organismi alla programmazione a valere sullo 

stanziamento di bilancio dell’anno 2011; 

PRESO ATTO ancora che la Fondazione Maria Carta di Siligo è titolare di un contributo 

autorizzato dalla L.R. 30.06.2011, n. 12 pertanto, in base ai già richiamati criteri, 

non può accedere ai benefici della L.R. 14/2006, art. 20 per la quale ha 

presentato istanza; 

PRESO ATTO infine che la Commissione scientifica ha espresso parere contrario al 

finanziamento di altri cinque Organismi e precisamente la Fondazione SMIRG 

(Sardinian Mediterranean Imaging Research group) di Sassari, la Sezione 

Sardegna dell’Istituto Nazionale di Urbanistica di Cagliari, il Parco Geominerario 

della Sardegna di Iglesias, l’Azienda speciale Parco di Porto Conte di Alghero, il 

Centro culturale Man Ray di Cagliari e i cui motivi di esclusione sono meglio 

circostanziati nella Tabella B parte integrante del presente decreto; 

RITENUTO di articolare la ripartizione dello stanziamento residuo disponibile del Fondo 

Unico di Euro 340.000,00 in rapporto al punteggio conseguito da ciascun 

soggetto ammissibile e di determinare il contributo, sulla base della dotazione 



 

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, 

INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

L’Assessore DECRETO N.76 

 DEL 28.12.2011 

  

 

  5/5 

finanziaria, applicando una percentuale di riduzione rispetto alla richiesta che 

tenga conto dei punteggi attribuiti a ciascun Organismo: 

DECRETA 

ART.1 Per le motivazioni di cui in premessa, in applicazione del comma 3 dell’art. 20 

della L.R. 20.09.2006, n. 14, è disposta l’articolazione di spesa del Fondo unico 

pari a euro 410.000,00 (quattrocentodiecimila/00) istituito sull’UPB S03.02.005 

Cap. SC03.0337, a favore degli Enti e Istituzioni culturali e scientifiche di cui 

alla Tabella A, parte integrante del presente decreto, secondo l’importo a fianco 

di ciascuno indicato. 

ART.2 Costituisce parte integrante del presente decreto l’allegata Tabella B nella quale 

sono riportati gli Organismi che sono stati esclusi dal finanziamento per le 

motivazioni indicate a fianco di ciascuno. 

ART.3 Il Direttore del Servizio Spettacolo, Sport, Editoria e Informazione adotterà i 

conseguenti e necessari provvedimenti amministrativi. 

F.to L’Assessore 

Avv. Sergio Milia 


